
Atti Dirigenziali

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  7592/2022
In Pubblicazione:  dal 30/12/2022 al 13/1/2023

Repertorio Generale:  9619/2022    del 30/12/2022
Protocollo:  201122/2022

Titolario/Anno/Fascicolo:  12.2/2022/3

Struttura Organizzativa:  AREA INFRASTRUTTURE
Dirigente:  PURCARO ANTONIO SEBASTIANO

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): INDIVIDUAZIONE DEI CAPITOLI E DEI
VINCOLI RELATIVI AGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA DA RICLASSIFICARE



 

IL DIRETTORE DELL'AREA INFRASTRUTTURE
 
Richiamato il Decreto del Sindaco metropolitano RG 159/2022 avente ad oggetto:  Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR): riclassificazione e aggiornamento dei capitoli relativi agli interventi di edilizia scolastica - Variazione ai sensi
dell'art. 175 comma 5 quater lett. A del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) del Peg provvisorio 2022;
 
PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto ed in particolare:
- Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 51 del 07/03/2022 con il quale sono stati rifinanziati con risorse del Piano
Nazionale di ripresa e resilienza gli interventi di edilizia scolastica precedentemente finanziati con:
1) Decreto Interministeriale n.175 del 10 marzo 2020 (GU n. 115 de 6/5/2020)  
2) Decreto Interministeriale n. 71 del 25 luglio 2020 (GU n. 115 de 6/5/2020)  
3) Decreto del ministero dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192 
 
- comunicazione ministeriale n. U.0027102 del 10/08/2021 del Ministero dell'Istruzione che ha incluso all’interno del
PNRR gli interventi finanziati con Decreti dell' 8 gennaio 2021 n. 13 e 15 luglio 2021 n. 217;
 
Dato atto che si è proceduto ad una verifica delle iscrizioni al Bilancio 2022/2024 relative agli interventi di edilizia
scolastica rifinanziati con risorse PNRR come sopra indicato, e che:
- sono stati individuati nell'allegato A stanziamenti con vincoli di bilancio che si rende necessario riclassificare con
riferimento al finanziamento con fondi PNRR (anziché Stato);
- sono stati individuati nell'allegato B capitoli di spesa del Peg 2022 per i quali è necessario procedere alla ridefinizione
e ricodifica con i riferimenti PNRR;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; VISTO lo Statuto della Città
metropolitana di Milano;
 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;

  
D E C R E T A

 
1) di prendere atto dell'esito della verifica delle iscrizioni al Bilancio 2022/2024 relative agli interventi di edilizia
scolastica rifinanziati con risorse PNRR come indicato in premessa, che ha portato all'individuazione:
- nell'allegato A degli stanziamenti con vincoli di bilancio che si rende necessario riclassificare con riferimento al
finanziamento con fondi PNRR (anziché Stato);
- nell'allegato B dei capitoli di spesa del Peg 2022 per i quali è necessario procedere alla ridefinizione e ricodifica con i
riferimenti PNRR;
  

Area Infrastrutture

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 9619 del 30/12/2022 Fasc. n 12.2/2022/3

 

Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): individuazione dei capitoli e dei vincoli relativi agli interventi
di edilizia scolastica da riclassificare



2) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la Check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: - non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT 2022-2024; - rispetta gli
obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; - rispetta il termine di conclusione del
procedimento; - verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano, e che lo stesso non rientra
nelle fattispecie soggette a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 nella sezione "Amministrazione Trasparente";
  
3) di dare atto che verrà data comunicazione del presente provvedimento al Settore Bilancio per gli adempimenti di
competenza.
 

 
Per IL DIRETTORE ad interim DELL'AREA INFRASTRUTTURE

Antonio Sebastiano Purcaro
 

Il Vice Direttore dell'Area Infrastrutture
Arch. Alessandra Tadini

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
 
Responsabile del procedimento: Antonio Sebastiano Purcaro
Responsabile dell’istruttoria: Servizio Sviluppo Procedure Amministrative e di Controllo

 



cap spesa - VINCOLI DA MODIFICARE

Pagina 1

Capitolo Spesa Descrizione cap. Vincoli rifinanziati con risorse PNRR

04022248 2021ST029 € 692.000,00

04022224 2021ST029 € 304.017,90

04022225 2021ST035 € 104.468,40

04022084 2021ST029 € 260.000,00

04022049 2021ST029 € 210.000,00

04022143 2021ST029 € 67.500,00

04022201 2021ST029 € 45.000,00

04022100 2021ST035 € 104.468,40

04022108 2021ST035 € 45.000,00

04022200 2021ST029 € 367.000,00

04022103 2021ST029 € 1.197.726,34

04022278 2021ST021 € 200.000,00

04022230 2021ST037 € 168.699,65

04022019 2021RG002 € 636.003,06

stanziamento vincolo 
rifinanziato

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO FACCIATE, 

PAVIMENTAZIONI, SERVIZI IGIENICI E PADIGLIONE NORD-
OVEST - IPSIA MAJORANA DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO - II° 
LOTTO (FONDI STATALI D.M. 13/2021) CUP I98B20000230001 

(FINALIZZATO A CAP. 40000108) 

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU SPESE DI 
RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA CORPO AULE, CORPO 
PALESTRA E CORPO LABORATORI IPSAR VESPUCCI DI MILANO 
(FONDI STATALI D.M. 13/2021)   CUP I47H20003430001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000129)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU SPESE PER 
RIFACIMENTO COPERTURE,  ADEGUAMENTO IMPIANTI 
ELETTRICI LS FALCONE BORSELLINO DI ARESE (FONDI 
STATALI D.M. 163/2021) CUP I28B20000190001  (FINALIZZATO A 
CAP. 40000128)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA INERENTI LA REVISIONE E 

RICORSA DEI COPPI DELLA COPERTURA PRESSO 
L'EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA 

CHIESA A MILANO  CUP I48B20000280001 (FINALIZZATO A 
40000091)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU LAVORI DI M. S. PER 
IL RECUPERO FUNZIONALE DEL LABORATORIO DI 
ELETTRONICA DA TRASFORMARE IN AULE, IL RIFACIMENTO 
IMPERMEABILIZZAZIONE CORPO BASSO E RIFACIMENTO 
PARTI COPERTURA AULE -  I.I.S. GALILEI MILANO  CUP 
I48B20000200001 (FINALIZZATO A 40000094)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RECUPERO 
FUNZIONALE DELLA PALESTRA, ATTUALMENTE DESTINATA A 
MAGAZZINO, DA RIQUALIFICARE COME SPAZIO 
POLIFUNZIONALE, PRESSO I.I.S. DELL'ACQUA DI LEGNANO (MI) 
CUP I38B20000120001 (FINALIZZATO A 40000096)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RECUPERO 
FUNZIONALE DEL LABORATORIO DI TORNERIA DA 
CONVERTIRE IN AULE DIDATTICHE POLIFUNZIONALI - I.I.S. 
BERNOCCHI LEGNANO (MI)  CUP I38B20000130001 
(FINALIZZATO A 40000303)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU ISTITUTO GADDA A 
PADERNO DUGNANO - FORNITURA E POSA DI NUOVI INFISSI 
(FONDI STATALI D.M. 163/2021)  CUP I68B20000160001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000119)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU ISTITUTO 
MAGGIOLINI DI PARABIAGO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE COPERTURE E DEI BLOCCHI BAGNI 
DELLE PALESTRE (FONDI STATALI D.M. 163/2021)  CUP 
I38B20000130001 (FINALIZZATO A CAP. 40000125)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 1° LOTTO -  
MESSA IN SICUREZZA DELLE FACCIATE E SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI - I.I.S. BERNOCCHI LEGNANO (MI) CUP 
I38B20000460001  (FINALIZZATO A   40000072) 

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU SPESE PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI - NUOVO APPALTO (FONDI STATALI D.M. 13/2021) 
CUP I57J20000000001 (FINALIZZATO A CAP. 40000127) 

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU SPESE PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TECNOLOGICI 
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI (LEGGE 8/2020) 
CUP:I58B20000300001 (FINALIZZATO A CAP. 40000079) 
(FINALIZZATO A CAP. 40000079)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU SPESE PER 
RISTRUTTURAZIONE COMPLETA E ADEGUAMENTO 
NORMATIVO PER OTTENIMENTO CPI CIS IPSIA BERNOCCHI DI 
VIA BERNOCCHI, LEGNANO (FONDI STATALI D.M. 62/2021)  CUP 
I37H18002270001 (FINALIZZATO A CAP. 40000117)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU 221154500 FONDO PER 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI E RIPRISTINO FACCIATE - IPSTC 
KANDINSKY MILANO   CUP: I48B19000000009 (FINALIZZATO A 
CAP. 400000029)



cap spesa - VINCOLI DA MODIFICARE

Pagina 2

04022247 2021RG002 € 212.000,00

4022286 2021ST039 € 201.103,36

4022028 2021ST037 € 380.000,00

4022046 2021ST037 € 1.300.000,00

4022047 2020RG008 € 340.000,00

4022070 2021ST039 € 1.246.206,72

4022090 2020RG008 € 281.358,52

4022101 2020RG008 € 104.057,20

4022121 2020RG008 € 330.000,00

4022218 2021ST037 € 980.000,00

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU SPESE DI 
RISTRUTTURAZIONE SPAZI DIDATTICI SUCC. REBORA - VIA B. 
D' ESTE A RHO CUP:  I48B18000160001  (FINALIZZATO A CAP. 
40000029)

PNRR M4-C1-I 3.3 NEXT GENERATION EU INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI CMM CUP 
I69J21000980001 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

SPESE PER COMPLETAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
E MESSA A NORMA CORPO CAPANNONI - LABORATORI 2ø 
LOTTO - 2ø STRALCIO ITIS FELTRINELLI (FINANZIATO DA 
AVANZO VINCOLATO)

SPESE PER LAVORI DI AMPLIAMENTO PRESSO SCOLASTICO 
ISTITUTO GIORGI MAZZINI MILANO (FONDI STATALI D.M. 
62/2021( FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

FONDO PER SOSTITUZIONE SERRAMENTI E RIPRISTINO 
FACCIATE - IPSTC KANDINSKY MILANO I LOTTO (FINANZIATO 
DA AVANZO VINCOLATO)

FONDO D.M. 62/21 PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DEGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI DI CMM (FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO)

ISTITUTO RUSSEL SUCCURSALE LA FONTANA DI ARESE - 
NUOVO CORPO AULE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

SPESE PER ADEGUAMENTO NORMATIVO ACQUISIZIONE CPI LC 
REBORA DI RHO (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

SPESE DI REBORA DI RISTRUTTURAZIONE SPAZI DIDATTICI 
SUCC. REBORA - VIA B. D' ESTE A RHO (FINANZIATO DA 
AVANZO VINCOLATO)

SPESE NUOVA EDIFICAZIONE CORPO AULE ISTITUTO 
VESPUCCI DI MILANO (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)



capitoli da modificare descrizione con inserimento PNRR

Pagina 1

capitolo attuale descrizione nuova descrizione

4022028

4022046

4022047

4022048

4022070

4022090

4022096

4022101

4022121

4022218

SPESE PER COMPLETAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 
MESSA A NORMA CORPO CAPANNONI - LABORATORI 2ø LOTTO - 2ø 
STRALCIO ITIS FELTRINELLI (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU COMPLETAMENTO 
RISTRUTT. E MESSA A NORMA CORPO CAPANNONI - LABORATORI 2° 
LOTTO - 2° STRALCIO ITIS FELTRINELLI CUP I48B18000200001 
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

SPESE PER LAVORI DI AMPLIAMENTO PRESSO SCOLASTICO 
ISTITUTO GIORGI MAZZINI MILANO (FONDI STATALI D.M. 
62/2021( FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU SPESE PER LAVORI DI 
AMPLIAMENTO PRESSO SCOLASTICO ISTITUTO GIORGI MAZZINI 
MILANO CUP I45H18000540001 ( FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO)

FONDO PER SOSTITUZIONE SERRAMENTI E RIPRISTINO FACCIATE - 
IPSTC KANDINSKY MILANO I LOTTO (FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU FONDO PER SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI E RIPRISTINO FACCIATE - IPSTC KANDINSKY MILANO 
CUP I48B19000000009 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

221156400 FONDO PER COMPLETAMENTO ITCG DELL' ACQUA DI 
LEGNANO (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU M.S. PER RECUPERO 
PALESTRA DA RIQUALIFICARE COME SPAZIO POLIFUNZIONALE, 
PRESSO I.I.S. DELL'ACQUA DI LEGNANO (MI) CUP I38B20000120001 
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

FONDO D.M. 62/21 PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DEGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI DI CMM (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DEGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI DI CMM 

ISTITUTO RUSSEL SUCCURSALE LA FONTANA DI ARESE - NUOVO 
CORPO AULE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU ISTITUTO RUSSEL 
SUCCURSALE LA FONTANA DI ARESE - NUOVO CORPO AULE CUP 
I22E16000080001  (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

IPSIA FRISI DI MILANO - LAVORI DI CONTROSOFFITTATURA E MESSA 
IN SICUREZZA SFONDELLAMENTO SOLAI - II° LOTTO (FINANZIATO 
DA AVANZO VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU IPSIA FRISI DI MILANO - 
LAVORI DI CONTROSOFFITTATURA E MESSA IN SICUREZZA 
SFONDELLAMENTO SOLAI - II° LOTTO CUP I48B19000010009  
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

SPESE PER ADEGUAMENTO NORMATIVO ACQUISIZIONE CPI LC 
REBORA DI RHO (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU SPESE PER ADEGUAMENTO 
NORMATIVO ACQUISIZIONE CPI LC REBORA DI RHO CUP 
I48B18000140009 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

SPESE DI REBORA DI RISTRUTTURAZIONE SPAZI DIDATTICI SUCC. 
REBORA - VIA B. D' ESTE A RHO (FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU SPESE DI 
RISTRUTTURAZIONE SPAZI DIDATTICI SUCC. REBORA - VIA B. D' 
ESTE A RHO CUP I48B18000160001 (FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO)

SPESE NUOVA EDIFICAZIONE CORPO AULE ISTITUTO VESPUCCI DI 
MILANO (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU SPESE NUOVA 
EDIFICAZIONE CORPO AULE E PALESTRA ISTITUTO VESPUCCI DI 
MILANO CUP I45H1800560001 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)


	2.pdf
	cap spesa - VINCOLI DA MODIFICARE

	3.pdf
	capitoli da modificare descrizione con inserimento PNRR


